
【摘要】《企业会计准则第 6号———无形资产》对出租无形资产的会计处理做了规定，笔者认为此规定还较粗略，难以

适应无形资产出租多样化的要求，会在实际操作过程中影响其他业务利润计算的准确性。为此，本文提出根据不同的出租

形式采用与之相对应的成本摊销核算方法，以便准确地核算与出租无形资产相关的其他业务利润。
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浅谈出租无形资产成本摊销问题

出租无形资产是指企业将无形资产的使用权让渡给他

人，并收取租金。企业处理出租无形资产业务时，不仅要考虑

租金问题，而且要注重其成本的摊销问题。本文就出租无形资

产成本的摊销做简单的探讨。

一、出租无形资产成本摊销账务处理的现行规定

无形资产是指企业拥有或者控制的没有实务形态的可辨

认非货币性资产。其通常包括专利权、非专利技术、著作权、特

许权、土地使用权等。《企业会计准则第 6号———无形资产》对

无形资产处理的规定是：

1. 摊销基础。无形资产（包括出租无形资产）的摊销基础

可以是无形资产的使用寿命，也可以是使用寿命内的工作量。

对无法预见无形资产为企业带来经济利益期限的，应当视为

使用寿命不确定的无形资产，不摊销其价值。

2. 摊销方法。企业既可采用直线法也可采用余额递减法

和工作量法摊销无形资产，但选择的摊销方法应当反映与该

项无形资产有关的经济利益的预期实现方式。无法可靠确定

预期实现方式的，应当采用直线法摊销。

3. 摊销期限。企业摊销无形资产，应当自无形资产可供

使用时起，至不再作为无形资产确认时止的有限使用寿命内

系统、合理地摊销。

4. 残值的确定。无形资产准则明确了无形资产残值的确

认标准，规定使用寿命有限的无形资产，其残值应当视为零。

但有第三方承诺在无形资产使用寿命结束时购买该无形资

产，或者可以根据活跃市场得到预计残值信息，并且该市场在

无形资产使用寿命结束时很可能存在的情况除外。

根据上述规定，举例说明无形资产摊销的账务处理。

例 1：2007年 1月 1日，A企业将一项专利技术出租给 B

企业使用，该专利技术账面余额为 500万元，摊销期限为 10

年。出租合同规定，承租方每销售一件用该专利技术生产的产

品，必须付给出租方 100万元专利技术使用费。

A企业的账务处理如下：淤取得该项专利技术使用费时：

借：银行存款 1 000 000元；贷：其他业务收入 1 000 000元。

于按年对该项专利技术进行摊销：借：其他业务成本 500 000

元；贷：累计摊销 500 000元。

二、现行规定的不足之处

笔者认为现行规定过于笼统。目前，由于无形资产出租形

式的多元化，以至于现行无形资产成本摊销的账务处理已无

法满足实际的需要。

例如，A企业将一项专利技术出租给 B企业使用，该无

形资产账面余额为 500万元，摊销期限为 10年。出租合同规

定，承租方每销售一件用该专利技术生产的产品，必须付给出

租方 100万元专利技术使用费。假设 A企业在此专利技术出

租的同时，自己也在使用，且 A、B企业使用此专利技术每年

生产产品各一件。若按《企业会计准则第 6号———无形资产》

的要求，A企业每年将收到 100万元租金收入记入“其他业

务收入”科目，同时记入“其他业务成本”科目的摊销成本为

50万元，则企业每年因出租此专利技术而取得的其他业务利

润为 50万元（100-50）。

但实际上，此专利技术是由 A、B两企业共同使用的，因

此，笔者认为，为了符合“谁收益，谁承担”的原则，且能更加准

确地核算其他业务利润，每年摊销的成本应各承担一半，这样

核算才是合理的。按此思路核算，A企业出租专利技术应承担

的摊销成本为 25万元（50衣2），其他业务利润为 75万元（100-

25）。与《企业会计准则第 6号———无形资产》的规定相比，改

变核算方法后的其他业务利润增加了 25 万元（75-50）。其

中，由承租方承担的摊销成本应记入出租方的“其他业务成

本”科目，而由出租方承担的摊销成本应记入出租方的“管理

费用”科目。

三、账务处理新思路

针对无形资产的不同出租形式，应采用不同的方法对其

应摊销成本进行确认、计量和记录。笔者就上述问题提出以下

几种解决方法。

1援 租赁期为整会计期间，承租企业与出租企业使用无形

资产进行经营活动的规模相差较大。这种情况可采用预计相

关销售收入比例分配法。这种分配法是按承租企业与出租企

业预计相关销售收入比例分配无形资产摊销成本的一种方
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法。对于承租企业使用无形资产而承担的摊销成本，应列入

“管理费用”中；出租企业使用无形资产而承担的摊销成本，应

列入“其他业务成本”中。其计算公式如下：

记入“其他业务成本”科目的摊销成本=本期应摊销成

本伊［承租企业预计相关销售收入衣（承租企业预计相关销售

收入+出租企业预计相关销售收入）］；记入“管理费用”科目

的摊销成本=本期应摊销成本伊［出租企业预计相关销售收

入衣（承租企业预计相关销售收入+出租企业预计相关销售收

入）］。

例 2：2007年 1月 1日，A企业将一项专利技术出租给 B

企业使用，该专利技术账面余额为 500万元，摊销期限为 10

年。出租合同规定，承租方每销售一件用该专利技术生产的产

品，必须付给出租方 100万元专利技术使用费。假设租赁期限

为 3年，但 A、B企业将此无形资产用于生产的规模相差较

大。预计未来三年每年相关销售收入 A企业为 300万元，B

企业为 200万元。A企业的账务处理如下：

（1）取得该项专利技术使用费时：借：银行存款 1 000 000

元；贷：其他业务收入 1 000 000元。

（2）按年份对该项专利技术进行摊销，记入“其他业务

成本”科目的摊销成本=500 000伊2 000 000衣（3 000 000+

2 000 000）=200 000（元）。借：其他业务成本 200 000元，管理

费用 300 000元；贷：累计摊销 500 000元。

2援 租赁期为非整会计期间的，承租企业与出租企业使用

无形资产进行经营活动的规模相差不大。可采用租赁期间比

例分配法。租赁期间比例分配法是按承租企业租赁时间占整

会计期间的比重分配无形资产摊销成本的一种方法。在租赁

期内（双方共同使用出租无形资产），按出租无形资产摊销成

本的 50%分别记入“其他业务成本”、“管理费用”科目；在非租

赁期内（只有出租企业使用出租无形资产），按出租无形资产

摊销成本的 100%记入“管理费用”科目。其计算公式如下：

（1）在某会计期间内，当租赁期正好为整会计期时：记入

“其他业务成本”科目的摊销成本=本期应摊销成本伊50%；记

入“管理费用”科目的摊销成本=本期应摊销成本伊50%。

（2）在某会计期间内，当租赁期为非整会计期时：记入

“其他业务成本”科目的摊销成本=本期应摊销成本伊50%伊

（本期实际租赁期间衣本期总时间）；记入“管理费用”科目的

摊销成本=本期应摊销成本伊50%伊（本期实际租赁期间衣本期

总时间）+本期应摊销成本伊（本期实际非租赁期间衣本期总时

间）。

例 3：2007年 1月 1日，A企业将一项专利技术出租给 B

企业使用，该专利技术账面余额为 500万元，摊销期限为 10

年，出租合同规定，承租方每销售一件用该专利技术生产的产

品须付给出租方 100万元专利技术使用费。假设租赁期限为

3年零9个月，且 A、B企业将此无形资产用于生产的规模大致

相当。则 A企业的账务处理如下：

（1）取得该项专利技术使用费时：借：银行存款 1 000 000

元；贷：其他业务收入 1 000 000元。

（2）按年份对该项专利技术进行摊销：前三年每年的账务

处理为：借：其他业务成本 250 000元，管理费用 250 000元；

贷：累计摊销 500 000元。

最后一年的账务处理为：记入“其他业务成本”科目的摊

销成本=500 000伊9衣12伊50%=187 500（元）；记入“管理费

用”科目的摊销成本=500 000伊9衣12伊50%+500 000伊3衣

12=312 500（元）。借：其他业务成本 187 500 元，管理费用

312 500元；贷：累计摊销 500 000元。

3援 租赁期为非整会计期间，承租企业与出租企业使用无

形资产进行经营活动的规模相差较大。可采用联合分配法。联

合分配法是将预计相关销售收入比例分配法和租赁期间比例

分配法相结合的一种分配方法。在租赁期内（双方共同使用出

租无形资产），按预计相关销售收入比例分配法分配出租无形

资产摊销的成本，对于承租企业使用无形资产而承担的摊销

成本，应记入“管理费用”科目；出租企业使用无形资产而承担

的摊销成本，应记入“其他业务成本”科目。在非租赁期内（只

有出租企业使用无形资产），按出租无形资产摊销成本的

100%记入“管理费用”科目。其计算公式如下：

（1）当租赁期正好为整会计期时：记入“其他业务成本”科

目的摊销成本=本期应摊销成本伊［承租企业预计相关销售收

入衣（承租企业预计相关销售收入+出租企业预计相关销售收

入）］；记入“管理费用”科目的摊销成本=本期应摊销成本伊

［出租企业预计相关销售收入衣（承租企业预计相关销售收

入+出租企业预计相关销售收入）］。

（2）在某会计期间内，当租赁期为非整会计期时：记入“其

他业务成本”科目的摊销成本=本期应摊销成本伊［承租企业预

计相关销售收入衣（承租企业预计相关销售收入+出租企业预

计相关销售收入）］伊（本期实际租赁期间衣本期总时间）；记入

“管理费用”科目的摊销成本=本期应摊销成本伊［出租企业预

计相关销售收入衣（承租企业预计相关销售收入+出租企业预

计相关销售收入）］伊（本期实际租赁期间衣本期总时间）+本期

应摊销成本伊（本期实际非租赁期间衣本期总时间）。

四、小结

综上所述，对于出租无形资产成本的摊销应根据不同的

出租形式采用不同的方法，上述几种方法也不能完全概括所

有无形资产出租形式的成本摊销问题，因此还需要更深入地

研究和探索，尽量遵守“谁受益，谁承担”的原则，这样才能使

此方法更加完善，更加适应于实际操作的需要，使提供的会计

信息更加准确。
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